

Số: 2046 /KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày 01 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH
Triển khai phòng chống Sốt xuất huyết trên địa bàn Thị xã Bỉm Sơn

Bệnh Sốt xuất huyết phân bố trên toàn quốc, tập trung tại các thành phố khu vực đô thị, đặc biệt ở khu vực miền Nam, Hà Nội. Dịch phát triển cao điểm từ trung tuần tháng 7 đến tháng 11 hàng năm. Theo số liệu thống kê tích lũy từ đầu năm 2018 đến nay, cả nước có 35 nghìn ca mắc SXH (có 09 ca tử vong), riêng Hà Nội có 272 trường hợp.

Tại Thanh Hóa đến ngày 23/9/2018, hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm đã ghi nhận 108 bệnh nhân nghi mắc bệnh Sốt xuất huyết Dengue (SXHD), phân bố ở 65 xã/phường/thị trấn thuộc 22 huyện/thị xã/thành phố, trong đó số ca mắc ngoại lai chiếm tỷ lệ 38,8%.

Ngày 01/9/2018, Trung tâm YTDP Thanh Hóa phối hợp cùng Trung tâm y tế huyện Thạch Thành tổ chức điều tra, xác minh ổ dịch SXH tại thôn 6, xã Thành Kim với tổng số ca mắc đến ngày 3/9/2018: 09 bệnh nhân.

Tính đến 30/9/2018, Thị xã Bỉm Sơn đã có 02 trường hợp mắc Sốt xuất huyết, so với cùng kỳ năm trước có giảm. Tuy vậy, hiện nay các yếu tố nguy cơ để SXH phát sinh, phát triển thành dịch luôn hiện hữu như biến đổi khí hậu, thời tiết lúc này nóng ẩm, mưa nhiều, nhiều công trình đang thi công... là điều kiện thuận lợi cho muỗi truyền bệnh phát triển và có khả năng bùng phát trên diện rộng.

Thực hiện công văn số: 1538/ YTDP – KSBTN ngày 5/9/2018 của Giám đốc Trung tâm y tế dự phòng về việc “ Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết”, UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng triển khai phòng chống sốt xuất huyết như sau:

I. Mục tiêu:

1. Mục tiêu chung:

- Giảm tỷ lệ mắc và chết do bệnh sốt xuất huyết
- Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm và khống chế không để dịch xảy ra
- Xã hội hoá các hoạt động phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết

2. Mục tiêu cụ thể:

- Nếu có dịch: 100% ổ dịch được phát hiện sớm, bao vây, khoanh vùng, xử lý triệt để theo đúng quy định.
- Nếu bệnh nhân nghi ngờ sốt xuất huyết phải được chủ động giám sát phát hiện tại y tế cơ sở và tại cộng đồng.

- Giám sát véc tơ hàng tháng và điều tra ổ bọ gậy 02 lần/ tháng tại 08 xã, phường; có mạng lưới CTV hoạt động thường xuyên có hiệu quả và tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy tới tận hộ gia đình.

II. Các giải pháp thực hiện:

- Tăng cường công tác chỉ đạo, giám sát phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn thị xã.

- Phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống sốt xuất huyết.

- Xây dựng mạng lưới cộng tác viên tại xã, phường trọng điểm

- Tăng cường tốt công tác tuyên truyền cho phòng, chống sốt xuất huyết từ Thị xã đến các xã phường;qua đó giúp cho người dân biết về các biện pháp phòng tránh, tổ chức các buổi vệ sinh môi trường, vệ sinh ngoại cảnh.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho các cán bộ từ thị xã đến các xã, phường về công tác phòng chống sốt xuất huyết.

III. Các hoạt động cụ thể:

1. Tăng cường công tác chỉ đạo phòng chống dịch.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch từ các cấp Thị xã đến xã, phường. Chủ động xây dựng Kế hoạch, phương án phòng chống sốt xuất huyết.

- Củng cố đội ngũ cán bộ chuyên trách sốt xuất huyết các cấp.Tăng cường tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho các cán bộ về công tác phòng chống dịch bệnh.

- Lập dự trù kinh phí phòng chống sốt xuất huyết trình UBND thị xã phê duyệt.

- Triển khai hoạt động và tổ chức giao ban kiểm điểm tiến độ thực hiện chỉ tiêu của chương trình tuyến xã, phường 01 lần/ tháng, tuyến Thị xã 2 tháng 1 lần, họp khẩn cấp khi có dịch.

2. Xây dựng và củng cố mạng lưới công tác viên:

- Xây dựng mạng lưới CTV tại xã, phường trọng điểm

- Nhiệm vụ của CTV: Mỗi CTV phụ trách 80- 100 hộ

+ Hướng dẫn người dân phát hiện và loại trừ các ổ bọ gậy tại hộ gia đình

+ Là lực lượng chính thực hiện các chiến dịch VSMT diệt bọ gậy

3. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh Thị xã và xã, phường cho nhân dân hiểu rõ về dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông như: viết bài tuyên truyền phát trên hệ thống đài truyền thanh, pano, băng zôn, khẩu hiệu... lồng ghép vào các buổi họp của nhân dân, của các hội viên, hội nghị.Nâng cao trình độ hiểu biết về

bệnh sốt xuất huyết (sự nguy hiểm của bệnh, đường truyền bệnh...), cách phòng chống bệnh của người dân.

- Tăng cường hoạt động truyền thông sâu rộng các biện pháp diệt véc tơ để nâng cao nhận thức của cộng đồng làm thay đổi hành vi tự phòng chống bệnh của cộng đồng.

4. Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy:

- Triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, diệt bọ gậy trên toàn Thị xã vào 1 lần vào tháng 10/2018 nhằm giảm nơi sinh sản của muỗi trưởng thành.

- Vệ sinh tuần 1 lần vào chiều thứ 7, quét dọn, vệ sinh môi trường, đường phố, đường làng ngõ xóm, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, lấp những nơi nước tụ đọng, thu gom phế thải, như: Chum vại mảnh vỡ, các dụng cụ chứa nước tồn đọng trong thiên nhiên không để nước ứ đọng để muỗi phát triển.

- Huy động sự tham gia của nhà trường, các cấp chính quyền, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn Thị xã cho các hoạt động phòng chống sốt xuất huyết và đặc biệt là sự đồng tình tham gia của người dân trong cộng đồng.

5. Công tác chuyên môn:

- Thường xuyên giám sát dịch trên địa bàn phát hiện những ca mắc đầu tiên để bao vây dập tắt, khống chế không để dịch lan rộng.

- Hàng tháng bắt muỗi đo chỉ số bọ gậy tại các xã phường 1 lần/ tháng.

- Giám sát chặt chẽ các ca bệnh nghi ngờ dịch bệnh sốt xuất huyết tại các cơ sở y tế điều trị.

- Giám sát mẫu huyết thanh.

- Chuẩn bị cơ sở thuốc và phương tiện cấp cứu khi có dịch xảy ra.

IV. Tổ chức thực hiện.

1. Phòng Y tế:

- Tham mưu cho UBND thị xã kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Thị xã.

- Hướng dẫn, chỉ đạo Ban chỉ đạo các xã, phường và đơn vị y tế tổ chức các hoạt động phòng chống dịch bệnh.

- Phối hợp Trung tâm y tế Bim Sơn theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh và tham mưu cho UBND thị xã triển khai các hoạt động của Kế hoạch.

- Phối hợp với Trung tâm y tế, Phòng Tài chính kế hoạch dự trù kinh phí cho các hoạt động phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, xây dựng phương án phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành khi có dịch bệnh xảy ra trình UBND thị xã phê duyệt.

2. Trung tâm y tế Bim Sơn:

- Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu cho UBND thị xã triển khai các hoạt

động phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết.

- Phối hợp với Đài truyền thanh truyền hình Thị xã viết bài tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết phát trên hệ thống loa đài Thị xã và các xã, phường.

- Triển khai tập huấn, công tác chuyên môn cho các cán bộ y tế làm phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Tổng hợp các hoạt động phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn thị xã báo cáo về UBND thị xã, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, Sở Y tế.

3. Phòng Tài chính KH:

- Bố trí kinh phí cho hoạt động phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết.

4. Phòng Văn Hóa Thông tin:

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm y tế thực hiện treo băng zôn, áp phích..phòng chống sốt xuất huyết dengue trên Thị xã, các xã, phường.

- Chỉ đạo các xã, phường thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết.

5. Phòng Giáo dục và đào tạo:

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tổ chức vệ sinh môi trường lớp học và khuôn viên của nhà trường, thường xuyên tổ chức vệ sinh trường học, lớp học và dụng cụ học tập, diệt lăng quăng, diệt muỗi định kỳ hàng tuần đôi và cho trẻ ngủ chừa nằm màn (đối với các trường bán trú). Các trường học khi phát hiện trẻ nghi ngờ mắc sốt xuất huyết hoặc có trường hợp được cơ sở y tế chuẩn đoán phải thông báo kịp thời cho cơ quan quản lý.

6. Đài Truyền thanh-Truyền hình Bim Sơn:

- Phối hợp Trung tâm y tế viết bài tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, các hoạt động phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn Thị xã.

7. Đề nghị UB Mặt trận tổ quốc và tổ chức chính trị đoàn thể:

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân tích cực trong việc phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

Khi có dịch xảy ra trên địa bàn thị xã phối hợp với ngành y tế chủ động triển khai các hoạt động phòng chống dịch. Tích cực trong việc tuyên truyền vận động thực hiện vệ sinh môi trường, diệt muỗi, loăng quăng, vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh.

8. UBND các xã, phường:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thị xã.

- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, thôn, khu phố tham gia các hoạt động

phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Tập trung tuyên truyền, vận động người dân thực hiện phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, loại bỏ các vật dụng chứa nước không sử dụng và diệt loăng quăng, bọ gậy.

- Tổng hợp báo cáo kịp thời về công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết về Trung tâm y tế khi có dịch bệnh xảy ra theo qui định

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn Thị xã Bim Sơn của UBND thị xã Bim Sơn.

Nơi nhận:

- Thường trực Thị ủy (B/c);
 - Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND thị xã (B/c);
 - Các phòng: Y tế, VHTT, GD&ĐT, TCKH;
 - Trung tâm y tế Bim Sơn;
 - Đài Truyền thanh TH Thị xã;
 - UB MTTQ, Tổ chức Đoàn thể;
 - UBND các xã, phường(T/h);
 - Lưu: VT.
- (t/h);



Mai Đình Lâm